


 

 

Decreto AIA DVA-DEC-2010-0001006 del 
28/12/2010 
 

PROGETTO DI RIUTILIZZO DI UNA PARTE 
DELLE ACQUE REFLUE DI PROCESSO 
AGGIORNAMENTO GENNAIO 2014 

 

Raffineria di Roma S.p.A. 
Raffineria di Roma e Impianto Tecnicamente 

connesso al reparto Costiero di Fiumicino 
 

Gennaio 2014 

 



 

 
 
 

INDICE 

1 INTRODUZIONE E SCOPO DEL LAVORO .................................................................... 1 

2 CICLO DELLE ACQUE E BILANCIO IDRICO ................................................................ 2 

2.1 Approvvigionamento idrico .......................................................................................... 2 
2.2 Acque reflue generate e loro recapito ......................................................................... 4 
[...]
 

Le portate delle AMD delle aree potenzialmente contaminate e delle relative aliquote AMPP e AMSP 
sono state stimate e verificate basandosi sulla normativa regionale attualmente in vigore . In 
particolare si è fatto riferimento all’art. 24 comma 7 delle “Norme Tecniche di Attuazione (“NTA”) del 
Piano Regionale di Tutela delle Acque (“PRTA”)” ed è stato utilizzato il metodo cinematico razionale 
con impostazione di Turazza1, adatto per bacini scolanti di limitata estensione, determinando il valore 
della portata delle AMD in arrivo al TAR con un tempo di ritorno (“Tr”) di 10 anni2; i calcoli sono 
disponibili presso lo Stabilimento di RdR. 

La stima delle portate delle AMD, delle AMPP e delle AMSP è stata effettuata individuando per l’intero 
Stabilimento le varie porzioni di aree scoperte e coperte, permeabili e impermeabili, che 
contribuiscono, ciascuna per la sua aliquota, alla formazione della portata di AMD. Le aree verdi sono 
state escluse dal calcolo, così come indicato dall’art. 24 comma 7 del PRTA. Le aree dei bacini di 
contenimento dei serbatoi e le aree dei tetti dei serbatoi non sono state inserite nel calcolo delle aree 
che contribuiscono all’apporto di AMD inviate al TAR (ovvero le AMPP), in quanto i bacini di 
contenimento ed i relativi pozzetti di raccolta delle acque meteoriche sono normalmente sezionati dal 
resto della fognatura. Le acque che si accumulano all’interno dei bacini di contenimento durante un 
evento meteorico vengono scaricate al TAR al termine dell’evento meteorico stesso, aprendo in 
successione le valvole di sezionamento dei pozzetti di raccolta. Pertanto, tutte le acque che si 
accumulano all’interno dei bacini, senza distinzione tra AMPP e AMSP, vengono inviate al TAR. 

In base alla normativa citata è possibile stimare:  

 la portata puntuale di AMPP in ingresso alla vasca di compensazione appena a monte del 
TAR pari a circa 415 m³/h (nell’ipotesi di un tempo di corrivazione pari a 3,8 h e tempo di 
ritorno Tr di 10 anni).  

 La portata media nelle 24 ore di AMPP in ingresso al TAR pari a 66 m³/h per il singolo evento 
meteorico di almeno 5 mm. 

Questi dati non sono utilizzati ai fini della costruzione del bilancio che è stato costruito con l’ipotesi di 
assenza di pioggia. 

2.2.3 Acque reflue industriali di servizio e di processo  

Con il funzionamento a regime dello Stabilimento come deposito olii, i reflui industriali scaricati 
all’impianto TAR sono i seguenti:  

 acque di lavaggio o di manutenzione ordinaria/straordinaria: le acque di lavaggio o di 
manutenzione ordinaria/straordinaria provengono dal lavaggio delle attrezzature e dei piazzali 
presenti all’interno dello Stabilimento, dalle prove antincendio, dalle attività di manutenzione 
ordinaria e straordinaria e dalle attività di bonifica. L’acqua necessaria a tali attività, viene 
prelevata dal Bacino Acqua Servizi (“BAS”) e quindi viene scaricata nella rete fognaria dello 
Stabilimento per essere recapitata all’impianto TAR. Essendo acque di servizio, il contributo in 
termini di portata è piuttosto variabile e cambia da giorno a giorno a seconda delle attività 
programmate, con una tendenza a diminuire al termine delle attività di trasformazione. La 
portata media con lo Stabilimento in assetto deposito è stata valutata in circa 19 m³/h; 

                                                           

1 Da Deppo, Datei, Salandin – Sistemazione dei corsi d’acqua, pag.172 – Edizioni Cortina. 
2 Da Deppo, Datei – Fognature, pag. 30 – Edizioni Cortina. 



 

 
Pagina 6 

 

 acque dalla Centrale Termica/Elettrica (CTE): le acque dalla CTE provengono dai processi di 
rigenerazione delle resine poste a monte delle caldaie per ridurre la durezza dell’acqua e per 
avere una conducibilità dell’acqua tale da garantirne il corretto funzionamento. La portata di 
acqua in ingresso alle caldaie è pari a circa 13 m³/h e lo spurgo inviato all’impianto TAR pari a 
circa 4 m³/h. Le perdite per evaporazione delle condense in atmosfera sono stimate in 9 m³/h. 
Non sono contabilizzati gli scarichi al TAR dei circuiti caldaie in caso di manutenzione;  

 acque di spurgo da impianto FILTRA: all’impianto TAR giungono anche le acque di spurgo 
della vasca di sedimentazione primaria utilizzata per pretrattare le acque prelevate dal Tevere 
prima del loro utilizzo nello Stabilimento; la portata stimata è pari a 3 m³/h; 

 acque di drenaggio dei serbatoi: sono le acque provenienti dal drenaggio dei serbatoi dei 
prodotti movimentati all’interno dello Stabilimento (prevalentemente benzina, gasolio e 
cherosene). La portata delle acque di drenaggio è pari a circa 1 m³/h. 

2.2.4 Acque di falda da interventi di MISOP  

Le acque di falda emunte provengono dai sistemi di Messa in Sicurezza Operativa (MISOP) installati 
su diverse aree dello Stabilimento. In particolare, i sistemi di emungimento delle acque di falda sono i 
seguenti (si faccia riferimento alla Figura 1): 

Tabella 5: Sistemi di MISOP dello Stabilimento 
Sistema di MISOP Portate NOTE 

Barriera idraulica ponte di carico, comprensivo 
di sistema di disoleazione 

7-8 m³/h indicata in  rosso in planimetria 

Barriera idraulica 58 pozzi, fronte Rio Galeria, 
installata nelle Isole 12, 14, 15, 18 e 19, 
comprensivo di sistema di disoleazione 

20 m³/h Indicata in blu in planimetria 

Well point 56 pozzi, installati nel Parco serbatoi 
benzine 

1-2 m³/h Indicata in viola in planimetria 

Multi Phase Extraction Periferico (MPE P) e 
Centrale ( MPE C), isole 7,8 e 9 Serbatoi 
Gasolio e jet-fuel 

4-10 m³/h Indicata in arancione in 
planimetria 

 

La portata di acque emunte dai sistemi di MISOP è pari a 40 m³/h. Le acque emunte dai sistemi di 
MISOP, sono scaricate in fognatura e recapitate all’impianto trattamento acque reflue (TAR). 



 

 
Pagina 7 

 

 

 

Figura 1: Ubicazione installazione sistemi MISOP 



 

 
Pagina 8 

 

2.3 Bilancio idrico 

Lo Schema 1, riporta il bilancio delle acque dello Stabilimento in assetto deposito, a partire da 
gennaio 2014. I principali flussi idrici dello Stabilimento sono ricapitolati nella Tabella 6. 

Tabella 6: Principali flussi di Stabilimento 
Descrizione Portata media (m³/h) 

Prelievo acque da Tevere 40 
Acque di lavaggio o manutenzione 19 
Acque reintegro spiazzamento Reparto Costiero 1 
Acque per alimentazione circuito caldaie (CTE) 13 
Perdite per evaporazione condense 9 
Acque di spurgo da impianto Filtra 3 
Perdite da circuito antincendio 4 
Acque di drenaggio dei serbatoi 1 
Acque di falda 40 

Il bilancio è costruito con l’ipotesi di stazionarietà del sistema (ovvero di flussi costanti nel tempo) ed in 
assenza di pioggia, pertanto nella schema di bilancio, per le acque di pioggia, sono riportate le linee di 
flusso ma non i valori di portata. In caso di pioggia la quota parte di acqua meteorica recuperata 
andrebbe a diminuire il prelievo dal Tevere. 

In aggiunta a quanto già indicato nel capitolo precedente, in cui sono indicate le portate medie dei 
flussi idrici di Stabilimento, si evidenzia quanto segue: 

 le acque reflue domestiche e le acque meteoriche di dilavamento dalle aree pulite piazzale 
uffici e piazzale autobotti non subiscono variazioni rispetto alla variazione di assetto dello 
Stabilimento e sono inviate rispettivamente alla fognatura reflui domestici con scarico SF4, 
dopo apposito trattamento biologico, e agli scarichi SF2 e SF3. Tali flussi non sono indicati nel 
bilancio idrico complessivo; 

 con il completamento delle attività di bonifica degli impianti dismessi e dei serbatoi della 
Raffineria, il contributo in termini di portata delle acque di lavaggio è destinato a diminuire, con 
conseguente diminuzione della portata prelevata dal fiume Tevere; 

 le perdite rappresentate nello schema si riferiscono alle perdite da rete antincendio (stimate in 
circa 4 m³/h, pari al 17% delle acque in ingresso al BAS – dato in linea con stabilimenti di 
simili dimensioni, tipologia ed età) ed alle condense vapore;  

Le AMPP pervengono direttamente all’impianto TAR, che è in grado di trattare, dal punto di vista dei 
volumi, la portata massima calcolata (si veda paragrafo 2.2.2). Le AMSP sono trattate all’impianto 
TAP; una parte delle AMSP trattate viene recuperata al BAS, secondo quanto previsto dal “Progetto di 
riutilizzo di una parte delle acque meteoriche” (prot. EA/sm-05/7304-134) presentato al MATTM il 
01/08/2011, in ottemperanza alla prescrizione dell’art. 1 comma 5 dell’AIA. 

I dati del bilancio idrico mostrano come, in assetto deposito ed in assenza di pioggia, i reflui industriali 
di servizio e di processo inviati al TAR ammontino a circa 27 m³/h in media, ai quali vanno aggiunti 
una media di 40 m³/h di acque di falda dagli interventi di MISOP. Il totale di 67 m³/h è 
significativamente inferiore alle portate medie inviate al TAR in assetto raffineria (circa 150-200 m³/h in 
media come riporato in AIA).  



 

 
Pagina 9 

 

3 TRATTAMENTO E GESTIONE ACQUE REFLUE DI STABILIMENTO 

Come in parte anticipato nel capitolo precedente, oltre all’impianto di Trattamento Acque Civili, la RdR 
è dotata dei seguenti impianti per il trattamento delle acque reflue: 

1) impianto Trattamento Acque Reflue (“TAR”), utilizzato per il trattamento delle acque reflue 
industriali di servizio e di processo, delle AMPP e delle acque meteoriche da bacini di 
contenimento dei serbatoi; 

2) impianto Trattamento Acque Piovane (“TAP”), utilizzato per il trattamento delle AMSP ricadenti 
su aree potenzialmente contaminate. 

3.1 Impianto TAR 

L’impianto TAR è ubicato nell’Isola 15 ed è costituito da tre differenti sezioni poste in serie fra loro e di 
una sezione di trattamento fanghi: 

 sezione di pretrattamento di grigliatura; 

 sezione di trattamento primario chimico –fisico (disoleatura/dissabbiatura, flottazione); 

 sezione di trattamento secondario biologico (sezione biologica aerobica a fanghi attivi e 
lagunaggio); 

 sezione di trattamento fanghi. 

La sezione di pretrattamento e la sezione di trattamento primario chimico-fisico permette di rimuovere 
materiali grossolani, mediante la grigliatura e materiali sedimentabili e flottabili mediante le unità di 
disoleatura/dissabbiatura e flottazione. 

La sezione di trattamento secondario permette l’abbattimento del carico organico biodegradabile e 
principalmente solubile per effetto della biomassa dispersa a fanghi attivi presente nella vasca di 
ossidazione.  

A valle della sezione di ossidazione a fanghi attivi, la qualità dell’effluente viene affinata nella sezione 
di lagunaggio per mezzo della capacità autodepurativa delle lagune. La prima laguna ha lo scopo di 
proseguire la degradazione biologica cominciata nella vasca di aerazione mentre nella seconda 
laguna si ha la stabilizzazione della eventuale sostanza residua ancora nell’acqua. 

La sezione di trattamento fanghi è costituita da un ispessitore e da una unità di centrifugazione a piatti 
per la separazione dei fanghi inviati a smaltimento e delle acque rinviate all’impianto TAR. 

Sia in tempo secco che in tempo di pioggia il funzionamento dell’impianto TAR è a portata quasi 
costante, sfruttando, specie in tempo di pioggia, l’equalizzazione della vasca di compensazione V 
0303.  

Le acque di processo, le AMPP, le acque meteoriche dai bacini di contenimento e le acque di falda 
giungono al TAR tramite la rete fognaria del Sito e fluiscono attraverso la grigliatura e la 
disoleatura/dissabbiatura a gravità. Successivamente mediante delle coclee, vengono sollevate al 
flottatore. Dal flottatore le acque a gravità giungono alla vasca di ossidazione da cui poi fuoriescono 
per poter essere rilanciate alla sezione terziaria di fitodepurazione superficiale/lagunaggio, attraverso 
cui l’acqua reflua fluisce a gravità per giungere allo scarico al Rio Galeria denominato SF1. 



 

 
Pagina 10 

 

3.2 Impianto TAP 

L’impianto TAP è ubicato nell’Isola 16 e riceve le AMSP dal serbatoio di equalizzazione S188 (6.000 
m³). L’impianto TAP è costituito da tre differenti sezioni poste in serie fra loro: 

 sezione di trattamenti primari (disoleatura/dissabbiatura); 

 sezione di trattamenti secondari (ossidazione a biomassa adesa su filtri percolatori e 
sedimentazione secondaria); 

 sezione di trattamenti terziari (filtrazione a sabbia). 

La sezione di trattamenti primari permette di rimuovere materiali sedimentabili e flottabili mediante 
l’unità di disoleatura/dissabbiatura a pacchi coalescenti. 

La sezione di trattamenti secondari permette l’abbattimento del carico organico biodegradabile e 
principalmente solubile per effetto della biomassa adesa su filtri percolatori nell’unità di ossidazione e 
la separazione della biomassa dall’effluente chiarificato nell’unità di sedimentazione secondaria a 
pacchi lamellari. 

Nell’ultima sezione, terziaria o di finissaggio, si affina la qualità dell’effluente utilizzando un processo di 
filtrazione a sabbia. 

Le AMSP giungono al TAP dal serbatoio di equalizzazione S188 tramite un sollevamento, fluiscono 
attraverso la disoleatura/dissabbiatura a gravità e successivamente mediante un ulteriore 
sollevamento entrano in testa ai filtri percolatori. In uscita dai filtri percolatori nuovamente per 
pompaggio le acque giungono al sedimentatore a pacchi lamellari e quindi con un ultimo sollevamento 
vengono caricate ai filtri a sabbia. In uscita dai filtri a sabbia l’effluente giunge a gravità allo scarico al 
Rio Galeria denominato SF5. Una parte delle acque trattate viene recuperata al BAS mediante 
sollevamento. 

3.3 Gestione delle acque reflue di Stabilimento 

I dati del bilancio idrico mostrano come, in seguito alla trasformazione dello Stabilimento da impianto 
di raffinazione a mero deposito, le quantità di acqua approvvigionate ed utilizzate presso lo 
Stabilimento si siano significativamente ridotte; di conseguenza si sono anche ridotte le quantità di 
reflui idrici recapitati all’impianto TAR esistente. I reflui industriali di servizio e di processo prodotti e 
inviati all’impianto TAR in seguito alla trasformazione di RdR sono passati da una media di 150-200 
m³/h in assetto raffineria a 53 m³/h in assetto deposito escluse le acque di falda dagli interventi di 
MISOP (media stimata dal bilancio idrico del capitolo precedente).  

Tale riduzione permette di trattare all’impianto TAR, in termini di capacità idraulica, anche le portate di 
acqua emunte dalla falda (portata emunta media pari a 40 m³/h). Il processo operato presso l’impianto 
TAR sopra descritto, è progettato per il trattamento delle acque reflue industriali tipiche di una 
raffineria o di un deposito di idrocarburi. Le acque di falda emunte nell’ambito delle attività di MISOP 
presentano le medesime tipologie di inquinanti (idrocarburi alifatici, idrocarburi aromatici - BTEX e 
eteri - MTBE), presenti nelle altre acque reflue industriali che vengono recapitate al TAR. L’impianto 
TAR è pertanto tecnicamente idoneo al trattamento delle acque di falda emunte anche dal punto di 
vista delle caratteristiche qualitative. 



 

 
Pagina 11 

 

Tutte le acque di falda emunte dai sistemi MISOP (barriere, “Well point” e “MPE”) vengono recapitate 
al TAR con un sistema di recapito senza soluzione di continuità.  

La rappresentazione schematica della gestione delle acque reflue industriali è riportata nella Figura 2. 

 

Figura 2: Schema gestione acque configurazione attuale 

 



 

 
Pagina 12 

 

4 VALUTAZIONI POSSIBILI INTERVENTI DI RIUTILIZZO ACQUE REFLUE 

La trasformazione dello Stabilimento da impianto di raffinazione a deposito, ha comportato la fermata 
di tutti gli impianti di raffinazione e di gran parte degli impianti ausiliari a servizio degli impianti 
produttivi (ad esempio gli impianti per la produzione di vapore). All’interno dello Stabilimento non 
esiste più un processo produttivo propriamente detto, ma solo una attività di deposito e 
movimentazione di prodotti idrocarburici. 

Il fabbisogno idrico di acque a scopi industriali si riferisce principlamente ad attività di servizio (lavaggi, 